
  DISPOZIŢIA nr. 5 
                                                        din 22.01.2024 
Privind desemnarea doamnei Pașcalău Raluca - Emilia, Inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent din cadrul Compartimentului Agricol, Cadastru, Urbanism și 

Relații publice, ca persoană  responsabilă in domeniul amenajarii teritoriului, 
urbanismului si al autorizarii executarii lucrarilor de constructii pentru UAT  

Comuna Şincai   

 
Primarul comunei Șincai, județul Mureș, Pop Vasile 

Având în vedere: 
- art. 45, din legea   nr. 50 din 29 iulie 1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 36 din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, 
- Normrle metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții aprobate prin Ordinul M.D.R.L. nr. 839/2009, 
- art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată; 
În temeiul art. 155 alin. (1) lit. e) și ale art.196 alin (1) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

D I S P U N E : 

Art.1. Se desemnează doamna Pașcalău Raluca - Emilia, Inspector, clasa I, 
gradul profesional asistent, în Compartimentului Agricol, Cadastru, Urbanism și 
Relații publice, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai, 
județul Mureș, ca persoană  responsabilă in domeniul amenajarii teritoriului, 
urbanismului si al autorizarii executarii lucrarilor de constructii pentru UAT  Comuna 
Şincai.  

Art.2. Prevederile prezentei dispoziții vor completa atribuțiile și sarcinile de 
serviciu prevăzute în fișa postului persoanei nominalizare la art.1. 
 Art. 3. - Prezenta dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general 
al unității administrativ teritoriale Comuna Șincai, în termenul prevăzut de lege, 
Prefectului Județului Mureș, persoanei nominalizate la art. 1,  și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa 
www.primariasincai.ro.  
 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

PRIMAR 

POP VASILE 

Secretar General delegat 

U.A.T. Comuna Șincai 

ONAC DAN CRISTIAN 


